ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CHIỀNG ƠN

Số:  62/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiềng Ơn, ngày 10 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Khó khăn, vướng mắc nội dung nhân dân đóng góp thực hiện dự án:

Nâng cấp, sửa chữa đường giao thông quốc lộ 279 - Đán Đăm -Pá Sáng – Co

Muông - Lốm Lầu - Huổi Khinh, xã Chiềng Ơn, huyện Quỳnh Nhai

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021 -2025;

Căn cứ Quyết định số 07/QĐ-TTg ngày 25/03/2022 của Thủ tướng Chính

phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương

và tỷ lệ đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -2025;

Căn cứ Nghị Quyết số 88/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Sơn La về phân bổ vốn ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện 03

chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 08/11/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Sơn La Quy định mức hỗ trợ một phần từ ngân sách nhà nước cho từng

nội dung công việc cụ thể thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng

nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 - 2022;

Căn cứ Quyết định số 2871/QĐ-UBND ngày 16/11/2023 của UBND huyện

Quỳnh Nhai về việc phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng

Dự án: Nâng cấp, sửa chữa đường giao thông Quốc lộ 279 - Đán Đăm - Pa Sáng

- Co Muông - Lốm Lầu - Huổi Khinh, xã Chiềng Ơn, huyện Quỳnh Nhai;

Căn cứ Quyết định số 45/QĐ-DAĐT ngày 05/02/2024 của Ban quản lý dự

án đầu tư xây dựng huyện Quỳnh Nhai về phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu,

gói thầu số 4: Thi công xây lắp, dự án: Nâng cấp, sửa chữa đường giao thông

Quốc lộ 279 - Đán Đăm - Pa Sáng - Co Muông - Lốm Lầu - Huổi Khinh, xã

Chiềng Ơn, huyện Quỳnh Nhai;

Ủy ban nhân dân xã Chiềng Ơn báo cáo khó khăn vướng mắc nội dung nhân

dân đóng 10% để triển khai thực hiện dự án: Nâng cấp, sửa chữa đường giao thông

Quốc lộ 279 - Đán Đăm - Pa Sáng - Co Muông - Lốm Lầu - Huổi Khinh, xã Chiềng

Ơn, huyện Quỳnh Nhai theo Nghị quyết của HĐND tỉnh như sau:

1. Thông tin về dự án

Dự án: Nâng cấp, sửa chữa đường giao thông quốc lộ 279 - Đán Đăm - Pa

Sáng - Co Muông - Lốm Lầu - Huổi Khinh, xã Chiềng Ơn.

2

- Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Quỳnh Nhai.

- Hạng mục: Nâng cấp, sửa chữa đường giao thông quốc lộ 279 - Đán Đăm

- Pa Sáng - Co Muông - Lốm Lầu - Huổi Khinh, xã Chiềng Ơn.

- Đơn vị thi công xây lắp: Công ty TNHH Xây dựng và Thương mại Việt Hải.

- Địa điểm xây dựng: Xã Chiềng Ơn, huyện Quỳnh Nhai, tỉnh Sơn La.

- Tổng nguồn vốn đầu tư: 3.850.000.000 đồng, trong đó:

+ Nhà nước đầu tư 90% tương ứng: 3.465.000.000 đồng;

+ Nhân dân đóng góp 10% tương ứng: 385.000.000 đồng.

2. Kết quả tuyên truyền, vận động

- Ngày  04/4/2024, Ủy ban nhân dân xã Chiềng Ơn chủ trì tổ chức họp dân

tại 06 bản trên địa bàn xã, nội dung: Họp thống nhất nội dung và chi phí nhân dân

đóng góp thực hiện dự án: Nâng cấp, sửa chữa đường giao thông quốc lộ 279 -

Đán Đăm - Pa Sáng - Co Muông - Lốm Lầu - Huổi Khinh, xã Chiềng Ơn, huyện

Quỳnh Nhai, tỉnh Sơn La.

- Tại cuộc họp UBND xã Chiềng Ơn đã triển khai, tuyên truyền, thông báo

các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày

22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -2025; Quyết định số 07/QĐ-

TTg ngày 25/03/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí,

định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ đối ứng của ngân sách địa

phương thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021 -2025; Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Sơn La về phân bổ vốn ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện 03

chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 08/11/2022

của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La Quy định mức hỗ trợ một phần từ ngân sách

nhà nước cho từng nội dung công việc cụ thể thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia Xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025

và các văn bản liên quan.

Trên cơ sở các văn bản liên quan triển khai ở trên thì xã Chiềng Ơn là xã

đạt chuẩn NTM thuộc xã vùng I. Theo quy định mức hỗ trợ phân theo địa bàn

các xã, bản như sau:

- Hỗ trợ tối đa 98% đối với xã khu vực III;

- Hỗ trợ tối đa 95% đối với xã khu vực II;

- Hỗ trợ tối đa 90% đối với xã khu vực I; theo dự toán được duyệt.

Do đó, xã Chiềng Ơn có các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới được Nhà nước hỗ trợ tối đa 90% và nhân dân đóng

góp 10% giá trị tổng mức đầu tư xây dựng.

Công trình: Nâng cấp, sửa chữa đường giao thông quốc lộ 279 - Đán Đăm

- Pa Sáng - Co Muông - Lốm Lầu - Huổi Khinh, xã Chiềng Ơn, huyện Quỳnh

3

Nhai thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025. Cụ thể như sau:

- Hạng mục: Nâng cấp, sửa chữa đường giao thông quốc lộ 279 - Đán Đăm

- Pa Sáng - Co Muông - Lốm Lầu - Huổi Khinh, xã Chiềng Ơn.

- Tổng nguồn vốn đầu tư: 3.850.000.000 đồng, trong đó:

+ Nhà nước đầu tư 90% tương ứng: 3.465.000.000 đồng;

+ Nhân dân đóng góp 10% tương ứng: 385.000.000 đồng.

- Tuy nhiên tại cuộc họp nhân dân xã Chiềng Ơn có ý kiến, không nhất trí

đóng góp 10% để triển khai thực hiện dự án: Nâng cấp, sửa chữa đường giao

thông quốc lộ 279 - Đán Đăm - Pa Sáng - Co Muông - Lốm Lầu - Huổi Khinh, xã

Chiềng Ơn, huyện Quỳnh Nhai, với những lý do như sau:

+ Đường Quốc lộ 279 - Đán Đăm - Pa Sáng - Co Muông - Lốm Lầu - Huổi

Khinh là đường vào điểm tái định cư, đường do huyện quản lý, khi nâng cấp, sửa

chữa phải do ngân sách nhà nước đầu tư 100%.

+ Chủ đầu tư trước khi lập dự án không tổ chức lấy ý kiến nhân dân về nội

dung đóng góp của nhân dân để triển khai thực hiện dự án.

+ Tại cuộc họp nhân dân xã Chiềng Ơn kiến nghị UBND xã Chiềng Ơn báo

cáo cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết.

Trên đây là Báo cáo khó khăn, vướng mắc nội dung nhân dân đóng góp

thực hiện dự án: Nâng cấp, sửa chữa đường giao thông quốc lộ 279 - Đán Đăm -

Pa Sáng - Co Muông - Lốm Lầu - Huổi Khinh, xã Chiềng Ơn, huyện Quỳnh Nhai,

UBND xã Chiềng Ơn trân trọng báo cáo UBND huyện Quỳnh Nhai, Ban quản lý

dự án đầu tư xây dựng huyện Quỳnh Nhai xem xét, cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Quỳnh Nhai;

- Ban quản lý DAĐTXD huyện;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lò Văn Thiên

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T09:07:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Lò Văn Thiên<thienlv.quynhnhai@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T09:35:28+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân xã Chiềng Ơn<ubchiengon.quynhnhai@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!